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研究方法及标准 

报告中的数据皆为本机构自有的调研数据，我们通过与市场业内人士的电话交流、

在线交流、实地调研等方式对报告中数据进行验证和修正，以力求真实的反馈市场情

况，并给出相应的结论，为客户的决策提供必要的帮助和参考。 

报告可信度及声明 

Mysteel 农产品力求以最详实的信息为客户提供指导与帮助，但对于据此报告做

出的任何商业决策可能产生的风险，本机构不承担任何法律责任。 
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本周库外大蒜收购价涨跌互现。Mysteel 大蒜收购价格指数在 5.05 元/斤，环比跌

幅为 24.69%。兰陵及莱芜价格上涨。收购积极性提高。供应体量整体充裕，收购商采购积极

性有所提高，好货偏少。预计下周大蒜市场交投活跃度及走货速度关键看市场人气以及

储存商介入情况。 

第一章 大蒜行情指标回顾 

表 1 本周大蒜行情指标回顾 

本周行情指标 

类别 产区名称 本周 上周 变化率 备注 

供应（万吨） 

山东金乡库存 46.00  50.00  -8.00% 

剩余

65.75

万吨 

山东兰陵库存 0.60  0.80  -25.00% 

山东莱芜库存 4.65  4.85  -4.12% 

河南杞县库存 8.00  8.60  -6.98% 

河南中牟库存 2.00  2.20  -9.09% 

江苏邳州库存 4.50  5.00  -10.00% 

需求（万吨） 
销区交易量（武汉白沙

洲） 
40 40 0.00%   

储存商利润（老

蒜，元/吨） 

山东金乡利润 3510 3810 -7.87% 
平均

利

润：

3082

元/吨

（1.5

5 元/

斤） 

山东兰陵利润 60 460 -86.96% 

山东莱芜利润 4000 4400 -9.09% 

河南杞县利润 3600 3600 0.00% 

河南中牟利润 3560 3560 0.00% 

江苏邳州利润 3760 4600 -18.26% 

价格（元/斤） 

山东金乡红皮一般混级 3.97  4.46  -10.99% 
全国

六大

产区

价格

涨跌

互现 

山东兰陵四六瓣印尼货 3.69  3.65  1.10% 

山东莱芜红皮统货 4.18  4.15  0.72% 

河南杞县红皮印尼货 3.89  4.10  -5.12% 

河南中牟红皮印尼货 3.82  4.10  -6.83% 
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江苏邳州红皮净蒜

6.5cm 
6.52  6.42  1.56% 

Mysteel大蒜价格指数 3.93  4.24  -7.31% 

 

第二章 大蒜市场价格回顾 

2.1 大蒜主产区收购价格分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 1 中国大蒜主产区价格统计（单位：元/斤） 

本周库外大蒜收购价涨跌互现。Mysteel 大蒜收购价格指数在 5.05 元/斤，环比跌

幅为 24.69%。兰陵及莱芜价格上涨。当前收购期处于第二波储存商收尾与第三波储存商进场

的中间时段。在六月底入库进程公布，看好储存商认可入库体量在 200 多万吨，收购积极性提高。

供应体量整体充裕，收购商采购积极性有所提高，好货偏少。从山东前往河南收购的商家近日有

所增加，令杞县市场采收积极性较高。于此同时，部分发市场客商及收购商有畏高情绪。综合来

看，大蒜各产区均购销两旺。 
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2.2 大蒜主产区代加工价格分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 2 山东金乡大蒜代加工企业大蒜出厂价统计（单位：元/吨） 

本周大蒜代加工价格微硬，网袋装出厂周均价在 10550 元/吨，较上周上涨 6%；

纸箱包装出厂周均价在 11041元/吨，较上周上涨 10%。当前包装企业主力发新蒜，今

年新蒜成品率较低；优质老蒜因质量好，价格较低，仍有市场需求。加工企业目前受

大蒜质量及高价位影响，利润率不高。部分企业因价差大、利润低，停止接单。 
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2.3牡丹国际大蒜线上交易平台与现货基差分析 

 

图 3 大蒜线上交易平台 DS2308 价格与持仓量统计（元/吨，吨） 

    数据来源：公共线上交易平台牡丹国际电子盘，上海钢联整理 
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第三章 大蒜供需格局分析 

3.1 大蒜供应面分析 

3.1.1 大蒜种植核心省份种植面积分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 4 中国大蒜种植核心省份种植面积统计（万亩） 
 

中国大蒜种主产区分布在山东省、河南省、江苏省、河北省四个省份，四省种植

面积占全国 50%以上。其中山东省包含三个大蒜主产区：山东金乡产区、山东苍山产

区及山东莱芜产区。 

2022 年 10 月新季大蒜种植面积较去年减少。Mysteel 农产品遥感测算 2022-2023

年中国大蒜种植核心省份种植面积数据显示：山东省种植面积为 284.33 万亩，同比减

种 18.07%；河南省种植面积为 201.63 万亩，同比减种 15.09%；江苏省种植面积为

119.49 万亩，同比减种 13.85%；河北省种植面积为 28.34 万亩，同比减种 22.65%；全

国种植面积为 633.79 万亩，同比减种幅度为 16.59%。 

 

-25.00%

-20.00%

-15.00%

-10.00%

-5.00%

0.00%

0

50

100

150

200

250

300

350

400

山东省 河南省 江苏省 河北省 

中国大蒜种植核心省份种植面积数据统计（万亩） 

2021-2022 2022-2023 涨跌幅 

https://www.mysteel.com/
https://www.mysteel.com/
https://shandong.mysteel.com/
https://henan.mysteel.com/
https://jiangsu.mysteel.com/
https://hebei.mysteel.com/


 

- 6 - 

3.1.2 中国大蒜主产区周度库存分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 5 中国大蒜主产区周度库存统计（单位：万吨） 

根据 Mysteel 农产品调研得出，截至 2023 年 7 月 6 日，全国大蒜主产区剩余库存

在 65.75 万吨。其中山东金乡库存量为 46 万吨。河南杞县库存量为 8.00 万吨，江苏邳

州库存量为 4.50 万吨，河南中牟库存量为 2.00 吨，山东兰陵库存量为 0.60 万吨，山

东莱芜库存量为 4.65 万吨。本周老蒜走货不快，内销市场走货量放缓，加之老蒜局限

性逐步凸显。 
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3.2 大蒜需求面分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 6 中国大蒜样本销区批发均价同比统计（元/斤） 

本周全国大蒜样本销区周均价为 5.17 元/斤，价格环比下跌 0.13 元/斤，跌幅为

2.43%。Mysteel 大蒜销区批发市场样本为山东鲁中蔬菜批发市场、莱西市东庄头蔬菜

批发市场、北京新发地销区市场大蒜均价。 

第四章 大蒜成本利润分析 

 

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

中国大蒜样本销区批发均价同比统计（单位：元/斤） 

2020年 2021年 2022年 2023年 

-1500

-500

500

1500

2500

3500

4500

5500

2023/1/6 2023/2/6 2023/3/6 2023/4/6 2023/5/6 2023/6/6 2023/7/6

全国大蒜主产区储存商综合利润统计（元/吨） 

金乡利润 兰陵利润 莱芜利润 

杞县利润 中牟利润 邳州利润 



 

- 8 - 

数据来源：钢联数据 

图 7 全国大蒜主产区储存商综合利润统计（元/吨） 

本周库内蒜六大主产区盈利空间较上周持平，库内走货量不大，价格受老蒜关注

度下降影响，规格分类出现压缩，价格在 7 月份后基本维持 6 月底报价统计。综合来

看，当前六大产区储存商平均盈利幅度在 3405 元/吨（1.71 元/斤）。 

（备注：Mysteel 农产品团队对于全国大蒜六大主产区储存商利润进行长期监测，

主要追踪规格为：山东金乡杂交红蒜一般混级、河南杞县杂交红蒜普标印尼货、河南

中牟县县杂交红蒜普标印尼货、江苏邳州杂交红蒜 6.5cm 净蒜、山东兰陵四六瓣白蒜

印尼货以及山东莱芜杂交红蒜统货。） 

第五章 大蒜下游加工产品分析 

5.1 蒜米市场分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 8 山东产区蒜米价格统计（单位：元/斤） 

本周山东产区蒜米价格涨跌互现，蒜米料价格偏弱。其中山东金乡杂交新米周均

价为 4.01 元/斤，环比下跌 3.10%；山东兰陵杂交新米周均价为 4.04 元/斤，环比涨幅

为 0.50%。原料蒜米料周均价在 3.02 元/斤，环比跌幅为 6.48%。整体来看，蒜米行情
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维持震荡走势，夏季销售旺季到来，走货速度较快，行情向好。 

5.2 脱水蒜片市场分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 9 山东金乡蒜片价格统计（单位：元/吨） 

本周山东产区脱水蒜片价格偏弱。其中 2022 年杂交根片周均价为 19893 元/吨，

环比下跌 5.27%。用 2021-2022 年大蒜生产蒜片为 3.6 斤出一斤蒜片，2022 年脱水蒜

成本年均价在 10667 元/吨，山东金乡脱水蒜片加工费在 2000 元/吨，总成本在 12667

元/吨，当前 2022 年杂交根片价格在 19893 元/吨，盈利空间在 7226 元/吨。当前老片

成交量很小，主要成交 2023 年杂交根片为主。 
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数据来源：钢联数据 

图 10 山东金乡 2023 年杂交根片价格及利润统计（单位：元/吨） 

2023 年杂交根片周均价在 19536 元/吨，当前脱水蒜新蒜价格在 2.18 元/斤，用大

蒜生产蒜片为 3.5 斤出一斤蒜片，2023 年脱水蒜成本在 15250 元/吨，山东金乡脱水蒜

片加工费在 2000 元/吨，总成本在 17252 元/吨，当前 2023 年杂交根片价格在 19536 元

/吨，盈利空间在 2284 元/吨。在新蒜片有盈利情况下，市场维持刚需切片。今年脱水

原料蒜供应量尚可。 
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第六章 大蒜相关产品分析 

6.1 大蒜与小麦价差对比分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 11 大蒜与小麦价差对比统计（单位：元/吨） 

本周大蒜、小麦价格涨跌互现。大蒜周均价为 7848.57 元/吨，环比下跌 2.76%

（新蒜）；小麦周均价为 2798.57 元/吨，环比涨幅为 0.88%。价差均价为 5021.43 元/

吨，均价较上周跌幅为 10.47%。 

本周小麦价格频繁震荡调整，市场购销平稳。天气炎热，面粉走货缓慢，制粉企

业继续高价收购小麦意愿减弱，企业根据自身库存和上货量情况灵活调整采购价格。

各地直属库收购任务持续进行中，基层售粮积极性不高，市场粮源流通稀疏，粮库提

价促收，提振市场看涨情绪。预计下周小麦价格延续震荡调整态势，关注各地直属库、

制粉企业收购上量情况。 
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6.2 调味品蔬菜价格分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 12 调味品蔬菜价格统计（单位：元/斤） 

本周调味品蔬菜周均价为 8.59 元/斤，环比涨幅为 13.18%。其中上涨品种暂无，

大蒜、辣椒、生姜价格均有所下跌。大蒜周均价为 3.97 元/斤，跌幅为 3.30%。大姜周

均价为 9.00 元/斤，跌幅为 1.79%。辣椒周均价为 14.74 元/斤，跌幅为 0.58%。 

本周国内三樱椒市场成交局面表现尚可，但价格整体呈稳定态势，个别产区价格

灵活调整。从主产区价格来看，今年山东辣椒存量及质量均表现一般，客商采购积极

性不高，目前待售货源出货有压力，价格适当下调。河南产区近期成交尚可，随着学

生放假及终端刚需采购带动，走货量出现增加，但出货方出货意向积极，制约辣椒价

格上涨。预计短期国内三樱椒市场难有明显利好提振，价格多稳定为主。 

本周大姜产区生姜价格震荡下行，行情运行偏弱。本周大姜产区市场货源供应量

整体增加，部分农户有认价出售意愿，客商拿货需求有限，采购多以刚需为主，有挑

拣压价情况，市场交易偏缓，整体走货速度偏慢，价格行情运行偏弱。 

 

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

2021/7/6 2021/10/6 2022/1/6 2022/4/6 2022/7/6 2022/10/6 2023/1/6 2023/4/6 2023/7/6

调味蔬菜价格统计（单位：元/斤） 

山东金乡杂交红皮一般混级 山东金乡辣椒通货 

昌邑琨福水洗面姜 红葱全国均价 

调味品周均价 



 

- 13 - 

第七章 大蒜下周市场心态调研  

 
 

 
 

 

数据来源：钢联数据 

图 13 大蒜下周市场心态调研       

本周 Mysteel 农产品统计了 30家样本对下月大蒜市场价格的看法，储存商调研

样本为 9 家，下周持上涨观点的群体占 33.33%，持平稳观点的群体占 22.22%，持下

跌观点的群体占 44.44%。  

仓储企业调研样本为 10家，下周持上涨观点的群体占 40%，持平稳观点的群体占

20%，持下跌观点的群体占 40%。 

加工企业调研样本为 12家。下周持上涨观点的群体占 41.67%，持平稳观点的群

体占 8.33%，持下跌观点的群体占 50%。 

综合来看，下周持上涨观点的群体占 38.71%，持平稳观点的群体占 16.13%，持

下跌观点的群体占 45.16%。 
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第八章 大蒜后市影响因素分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 14 大蒜价格影响因素分析 

影响因素分析 

 

成交量：本周库内蒜成交量在高价位情况下偏低，库外新蒜成交较上周有所好

转，走货速度显快。整体属于利多。  

资金心态：资金心态处于博弈阶段，看好储存商采购积极性有所增加，看空储存

商依旧观望市场等待差价。第三波储存商陆续开始收购。整体小服偏空。  

天气：近日天气原因导致大蒜霉变等质量问题凸显，属于利空。 

储存成本：2022年储存成本金乡产区冷库费用有所降低，金乡库费下降至 220-

260元/吨，属于利好。河南库费维持在 280-300元/吨。邳州库费维持在 300-400 元/

吨。 

库存：当前剩余库存量新老蒜叠加在 65.75万吨，走货量较慢，总库存仍存压

力，但仍属于利空。 

出口：2023 年 5月中国大蒜总出口量为 14.17万吨，环比减少 3.29万吨，跌幅
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为 18.83%；同比减少 2.24万吨，降幅为 13.64%。属于利空。 

运输：本周走货顺畅，但天气影响下运输量减少，属于利空。 

需求：周内整体需求有所减少，高价位下储存商部分观望，部分畏高，整体刚需

采购及极端看好者收购中，属于小幅利多。 

影响因素及影响力值说明 

5 重大利好 -5 重大利空 

4 明显利好 -4 明显利空 

3 一般利好 -3 一般利空 

2 小幅利好 -2 小幅利空 

1 弱势利好 -1 弱势利空 

注：以对价格的影响力确定利好利空因素，该因素的影响力指标是通过与市场人

士充分沟通后结合市场客观情况进行的综合数值判定。 
 

 
 

第九章 大蒜市场周度预测 

 

数据来源：钢联数据 

图 15 Mysteel 大蒜出库价格指数预测（单位：元/斤） 
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利好因素：第一：“双减”预期较高，价格推升至六年内新高，减产幅度将决定

价格走向。今年早、中、晚熟均减产。 

第三，金乡冷库费用进一步降低，今年库费下降至 260-280 元，存储成本有所收

窄。 

第四，2023 年大蒜扩种概率大，蒜种销量或将加大。 

第五，新冠疫情后销量预计较疫情前加大，餐饮业复苏后有望带动大蒜走量。但

此影响仅限于经济恢复带动，高价位抑制阻力下，销量反之缩小。 

第六，当前全球金融环境收紧、通胀高企以及美欧银行业危机拖累经济增长的背

景下，中国经济的强劲复苏为亚太和全球经济提供了巨大动力。 

利空因素：第一，预计高价位运行下蒜片切片量会减小。市场走量或将因高价减

少。粉粒厂家拿货积极性下降，目前加工处于亏损状态。 

第二，高价位下加工企业压缩订单量，采购力度缩小。阴雨天气更加令部分客商

望而却步。 

第三，在预期向好情况下预计今年蒜种价格或将高于去年，农户的种子成本将会

上升。 

第四，农户今年盈利空间较大，将吸引更多的种植户种植大蒜。届时，大蒜种植

面积或将加大，但同时也会消化掉一部分蒜种。 

第五，储存商畏高情绪再起，当前新蒜入库预计在 280-300 万吨，整体库存超预

期，部分商家观望或暂停收货。 

第六，天气对于今年晒蒜形成重大利空。部分产区在连续阴雨天气情况大，大蒜

霉变严重，高价位晾晒出蒜米料及脱水蒜，这令众多晒蒜者苦不堪言。同时，也

导致大量次蒜产生，整体大蒜质量下降。 

后期预测：Mysteel 农产品预计下周大蒜市场交投活跃度及走货速度关键看市场

人气以及储存商介入情况。从当前市场情况来看，购销两旺有望带动下周走货。但高

价位下大蒜收购商是否持续积极入库仍有待观察。下周山东金乡一般混级新蒜周均价

预计在 3.70-4.20 元/斤。 
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